17, §1°, do Anexo IV do RASF se aplicam a discentes cujo órgão 

de origem é o Senado Federal, bem como aos discentes oriundos de órgãos parceiros. 

Declaro estar ciente de que, conforme o item 10.3.1 deste Edital, o custo inicial por aluno passível 

de restituição é estimado em R$ 12.513,44 (doze mil quinhentos e treze reais e quarenta e quatro 

centavos) segundo critérios constantes no artigo 17, §3°, Anexo IV do RASF. 

Outrossim, autorizo, a título gratuito, a divulgação e a publicação de qualquer trabalho ou 

participação fruto do curso nas páginas eletrônicas e em outros meios de informação do Senado